
D.D.G. n.  623/S11 del 26.02.2026

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 10 del 15/5/2000 sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 

Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali”;
VISTO il  Decreto Legislativo  n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni contenente le 

“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009. n. 42”; 

VISTA  la Legge Regionale  5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026 – 2028”; 
VISTA  la  Legge Regionale  5 gennaio 2026,  n.  2  "Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il  

triennio 2026-2028”;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 05/04/2022 avente per  oggetto “ Regolamento 

di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  
17/03/2016, n. 3” ;

VISTO il D.P.Reg. n. 557 del 02.02.2026 con il quale il Presidente della Regione ha nominato l’avv. Giovanni  
Bologna, con decorrenza dall’1 febbraio 2026, nelle more della definizione della procedura già avviata  
di  conferimento dell’incarico  de quo,  Dirigente Generale ad interim del  Dipartimento regionale del 
turismo, dello sport e dello spettacolo;

VISTO il D.D.G. n. 448/A1 del 16.02.2026, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente ad interim del 
Servizio 11 ”Aiuti alle Imprese Turistiche” al dott. Giuseppe Librizzi, con decorrenza 16.02.2026 e fino 
al 31.03.2026;

VISTO il D.D.G. n. 4613/S11 del 19.12.2024 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico “Agevolazioni per 
le imprese del settore turistico alberghiero ed extra-alberghiero”,  per la presentazione delle istanze di 
concessione di contributi in conto capitale - in regime di esenzione e/o “de minimis”, ai sensi del Reg. 
(UE)  n.  651/2014 e  del  Reg.  (UE)  n.  2831/2023 -  in  attuazione  delle  citate  delibere  della  Giunta 
regionale, a valere sulle risorse finanziarie del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2021-2027;

VISTO il D.D.G. n. 2106/S11 del 25.06.2025 con il quale sono state approvate le modifiche e le integrazioni 
all’Avviso pubblico “Agevolazioni per le imprese del settore turistico alberghiero ed extra-alberghiero”, 
il  quale,  come modificato  ed  integrato,  sostituisce  il  precedente  Avviso,  approvato  con  D.D.G.  n.  
4613/S11 del 19.12.2024, con la relativa griglia di ordinamento e valutazione ad esso allegata, per la  
presentazione delle istanze di concessione di contributi in conto capitale - in regime di esenzione e/o “de 
minimis” ai sensi del Reg. (UE) n. 651/2014 e del Reg. (UE) n. 2831/2023 - a valere sulle risorse  
finanziarie del Fondo di Sviluppo e Coesione FSC 2021-2027;

VISTO il D.D.G. n. 2139/S11 del 26.06.2025, con il quale è stata modificata, annullata e sostituita la Griglia di 
ordinamento e valutazione allegata al D.D.G. n. 2106/S11 del 25.06.2025; 

VISTI il D.D.G. n. 3295/S11 del 06.10.2025 ed il D.D.G. n. 3791/S11 del 07.11.2025, con i quali i termini di 
scadenza  per  la  presentazione  delle  domande,  originariamente  previsti,  sono  stati  differiti, 
rispettivamente, sino alle ore 17:00 del 14.11.2025 e sino alle ore 17:00 del 16 dicembre 2025;

VISTO il D.D.G. n. 4037/S11 del 25.11.2025 con il quale sono state approvate modifiche all'art. 9 “Interventi 
finanziabili” comma 1, lett. c) dell'Avviso “Agevolazioni per le imprese del settore turistico alberghiero 
ed extra-alberghiero” e alla voce D.2 della Griglia di Ordinamento e Valutazione, e conseguentemente 
sono stati prorogati i termini per la presentazione delle domande di agevolazione sino alle ore 17:00 del 
novantesimo  giorno  successivo  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione Siciliana (26 febbraio 2026);



D.D.G. n.  623/S11 del 26.02.2026

VISTA la   PEC  del  25.02.2026  con  cui   è  stata  comunicata  a  IRFIS  FinSicilia  S.p.A,  ente  gestore  della 
piattaforma telematica adibita alla ricezione delle istanze di partecipazione, l’indisponibilità della stessa  
piattaforma alla ricezione delle domande, ed è stato richiesto,  alla luce della predetta problematica, di 
fornire utili  elementi  al  fine di poter provvedere all'emissione e alla conseguente pubblicazione del 
decreto di proroga entro la scadenza stabilita delle ore 17:00 del 26.02.2026; 

VISTA la PEC del 25.02.2026, assunta al protocollo dipartimentale al n. 8137/S11 del 26.02.2026, con la quale 
IRFIS FinSicilia S.p.A. ha comunicato l'avvenuto ripristino della piena operatività del portale;

RITENUTO necessario, al fine di garantire a tutti i soggetti interessati la possibilità di accesso alla piattaforma e di 
deposito della domanda di partecipazione, prevedere una proroga tecnica del termine di scadenza,  in  
misura equivalente alla durata dell’indisponibilità dei servizi, perdurata dalle ore 17:00  del 24.02.2026 
alle ore 17:50 del 25.02.2026,   così  da assicurare un’estensione temporale pari  ai  giorni di  effettiva 
sospensione della piattaforma;

DECRETA

Art. unico
E’ modificato l’art. 13, punto 2 dell’Avviso “Agevolazioni per le imprese del settore turistico alberghiero ed 

extra-alberghiero”, approvato con D.D.G. n. 4613 del 19.12.2024 e con D.D.G. n. 2106 del 25.06.2025, relativamente 
al termine di scadenza per la presentazione delle domande di agevolazione, il quali è prorogato sino alle ore 12:00 del 
28.02.2026.

Il presente provvedimento verrà pubblicato per esteso sul sito web istituzionale del Dipartimento regionale del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato  
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, per estratto, sulla G.U.R.S.  Sarà, inoltre, trasmesso 
al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.

Palermo, li 26.11.2026

  

Il Dirigente Generale ad interim
Bologna

            Il Dirigente del Servizio 11 ad interim
           Librizzi


		2026-02-26T11:10:27+0100
	GIUSEPPE LIBRIZZI


		2026-02-26T11:18:10+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




